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ZAKON  

O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O POREZU NA DODATU VRIJEDNOST 

 

 

                                                                  Član 1 

U Zakonu o porezu na dodatu vrijednost („Službeni list RCG“, br. 65/01, 38/02, 72/02, 21/03 i 

76/05 i „Službeni list CG“, br. 16/07, 29/13, 9/15, 53/16, 1/17, 50/17, 80/20, 59/21, 146/21, 49/22, 

65/22, 140/22 i 3/23), član 24a mijenja se i glasi: 

 

„Snižene stope 

Član 24a 

 PDV se obračunava i plaća po sniženoj stopi od 7% od prometa proizvoda, usluga i uvoza 

proizvoda, i to: 

1) osnovnih proizvoda za ljudsku ishranu (hljeb, brašno, mlijeko i mliječni proizvodi, hrana za 

odojčad, mast, ulje, meso, jaja i šećer); 

2) ljekova, uključujući i ljekove za upotrebu u veterini, osim ljekova iz člana 25 stav 1 tačka 9 

ovog zakona; 

3) ortotičkih i protetičkih sredstava, kao i medicinskih sredstava koja se hirurški ugrađuju u 

organizam, osim medicinskih sredstava iz člana 25 stav 1 tačka 9 ovog zakona; 

4) udžbenika i nastavnih sredstava; 

5) vode za piće, osim flaširane; 

6) dnevne i periodične štampe, osim štampe koja u cjelini ili većim dijelom uključuje reklamne 

sadržaje; 

7) usluga javnog prevoza putnika i njihovog ličnog prtljaga; 

8) usluga javne higijene; 

9) pogrebnih usluga i proizvoda povezanih sa tim uslugama; 

10) hrane za životinje, sredstava za ishranu bilja, sredstava za zaštitu bilja, sjemenskog i sadnog 

materijala i živih životinja; 

11) menstrualnih proizvoda; 

12) pelena za bebe. 

  PDV se obračunava i plaća po sniženoj stopi od 15% od prometa proizvoda, usluga i uvoza 

proizvoda, i to: 

1) knjiga, monografskih i serijskih publikacija; 

2) usluga smještaja u hotelima, motelima, turističkim naseljima, pansionima, kampovima, 

turističkim apartmanima i vilama; 

3) usluga pripremanja i usluživanja hrane, pića i napitaka, osim alkoholnih pića, gaziranih i 

negaziranih pića sa dodatkom šećera i kafe u objektima za pružanje ugostiteljskih usluga; 

4) autorskih prava i usluga iz oblasti obrazovanja, književnosti i umjetnosti; 

5) autorskih prava iz oblasti nauke i umjetničkih predmeta, zbirki i antikviteta iz člana 45 ovog 

zakona; 

6) usluga koje se naplaćuju putem ulaznica za bioskopske i pozorišne predstave, koncerte, 

muzeje, sajmove, zabavne parkove, izložbe, zoološke vrtove i slične kulturne i sportske 

priredbe, osim onih za koje je propisano oslobođenje od plaćanja PDV; 

7) usluga upotrebe sportskih objekata u neprofitne svrhe; 

8) servisnih usluga koje se pružaju u marinama; 

9) solarnih panela (ploča); 



 

 

 

10) frizerskih usluga. 

Listu proizvoda, odnosno usluge iz st. 1 i 2 ovog člana ovog člana propisuje Ministarstva 

finansija.“ 

 

Član 2 

U članu 25 stav 1 tačka 10a briše se. 

U stavu 2 riječi: „iz stava 1 tač. 8, 10, 10a, 12 i 12a“ zamjenjuju se riječima: „iz stava 1 tač. 8, 

10, 12 i 12a“. 

 

Član 3 

 Član 28 mijenja se i glasi: 

 „Plaćanja PDV pri uvozu su oslobođeni: 

1) proizvodi čiji je promet u Crnoj Gori oslobođen plaćanja PDV; 

2) proizvodi koji se u Crnu Goru unose u okviru tranzitnog carinskog postupka; 

3) ponovo uvezeni proizvodi koje u nepromijenjenom stanju uvozi lice koje ih je izvezlo i ako je u 

skladu sa carinskim propisima oslobođeno plaćanja carine; 

4) ponovo uvezeni proizvodi na kojim su u inostranstvu izvršene usluge i za koje nije bilo priznato 

pravo odbitka, odnosno povraćaja PDV; 

5) usluge u vezi sa uvozom proizvoda, ako je njihova vrijednost uključena u poresku osnovicu, u 

skladu sa članom 22 stav 2 tačka 2 ovog zakona; 

6) zlato i drugi plemeniti metali, banknote i kovanice (kovani novac), koje uvozi Centralna banka 

Crne Gore; 

7) proizvodi koji su namijenjeni za službene potrebe diplomatskih, konzularnih predstavništava i 

međunarodnih organizacija i članovima tih organizacija, u okviru limita i pod uslovima 

propisanim međunarodnim konvencijama o osnivanju tih organizacija, a na osnovu mišljenja 

organa nadležnog za vanjske poslove; 

8) roba nekomercijalne prirode koju putnici unose sa sobom iz inostranstva u propisanoj vrsti, 

vrijednosti i količini; 

9) roba sadržana u pošiljkama koje besplatno šalju fizička lica iz inostranstva fizičkim licima u 

Crnoj Gori, pod uslovom da te pošiljke nijesu komercijalne prirode i da odgovaraju propisanoj 

vrsti, količini i vrijednosti; 

10) predmeti koji čine ličnu imovinu, koje pri preseljenju u Crnu Goru uvoze fizička lica koja su 

prethodno u drugoj državi boravila neprekidno najmanje 12 mjeseci, pod uslovom da su u 

vlasništvu tih lica i da su korišćeni prije preseljenja najmanje šest mjeseci, a uvoz tih proizvoda 

se može obaviti u roku od 12 mjeseci od dana preseljenja, koji se zbog posebnih okolnosti 

može produžiti, osim alkoholnih pića, duvana i duvanskih proizvoda, komercijalnih prevoznih 

sredstava i proizvoda koji se koriste za obavljanje djelatnosti ili zanimanja; 

11) predmeti domaćinstva i pokloni koje pri preseljenju u Crnu Goru uvoze lica povodom sklapanja 

braka, osim alkoholnih pića, duvana i duvanskih proizvoda; 

12) predmeti koji čine ličnu imovinu, koje su crnogorski i strani državljani stalno nastanjeni u Crnoj 

Gori naslijedili van Crne Gore, osim alkoholnih pića, duvana i duvanskih proizvoda, 

komercijalnih prevoznih sredstava, proizvoda koji se koriste za obavljanje djelatnosti ili 

zanimanja, zaliha sirovina i gotovih proizvoda ili poluproizvoda, stoke i zaliha poljoprivrednih 

proizvoda čije količine prevazilaze uobičajne porodične potrebe; 

13) odjeća, školski materijali i predmeti domaćinstva koji služe za opremanje studentske sobe i 

pripadaju učenicima ili studentima koji dolaze na studije u Crnu Goru i namijenjeni su njihovoj 

ličnoj upotrebi tokom studiranja; 

14) poljoprivredni proizvodi, plodovi ratarstva, stočarstva, šumarstva, uzgoja ribe i pčelarstva 

dobijeni na imanjima koje poljoprivredni proizvođači iz Crne Gore posjeduju u pograničnom 



 

 

 

pojasu susjedne države i priplod i drugi proizvodi koje dobiju od stoke koju imaju na tim 

posjedima zbog poljskih radova, ispaše ili zimovanja, kao i sjeme, gnojiva i proizvodi za obradu 

zemlje i plodova sa ovih imanja; 

15) životinje za laboratoriju i biološke ili hemijske supstance za istraživanje; 

16) terapeutske supstance ljudskog porijekla i reagense za utvrđivanje krvnih grupa i vrsta tkiva; 

17) pošiljke koje sadrže uzorke referentnih supstanci za kontrolu kvaliteta medicinskih proizvoda, 

odobrenih od strane Svjetske zdravstvene organizacije; 

18) farmaceutski proizvodi koji se koriste na međunarodnim sportskim događajima; 

19) proizvodi uvezeni preko državnih organa ili registrovanih humanitarnih ili dobrotvornih 

organizacija, koji su namijenjeni za besplatnu podjelu licima u stanju socijalne potrebe, osim 

alkoholnih pića, duvana i duvanskih proizvoda, kafe, čaja i motornih vozila (sem vozila prve 

pomoći); 

20) predmeti koji su posebno izrađeni za obrazovanje, zapošljavanje ili osposobljavanje slijepih 

odnosno drugih osoba sa invaliditetom, ako su uvezeni od strane ustanova, odnosno 

organizacija čija je djelatnost pružanje pomoći ovim licima, ako su ovim organizacijama ti 

predmeti donirani, na osnovu mišljenja organa nadležnog za poslove socijalnog staranja; 

21) proizvodi uvezeni preko državnih organa ili registrovanih humanitarnih ili dobrotvornih 

organizacija koji su namijenjeni za besplatnu podjelu, odnosno besplatno stavljanje na 

raspolaganje žrtvama elementarnih nepogoda, osim materijala i opreme namijenjene 

ponovnoj gradnji područja koje je pogodila elementarna nepogoda; 

22) odlikovanja i priznanja dobijenih u okviru međunarodnih događaja i pokloni primljeni u okviru 

međunarodnih odnosa, osim alkoholnih pića, duvana i duvanskih proizvoda, kao i proizvoda 

koje koriste šefovi država ili njihovi predstavnici tokom službenih posjeta; 

23) predmeti koji se uvoze u svrhu promocije trgovine - uzorci robe zanemarljive vrijednosti, 

štampani i reklamni materijal; 

24) proizvodi koji se koriste ili konzumiraju na sajmovima ili sličnim događajima, osim alkoholnih 

pića, duvana i duvanskih proizvoda, čvrstih, tečnih ili plinskih goriva; 

25) roba koja se uvozi za potrebe ispitivanja, analize ili testiranja u svrhu utvrđivanja i provjere 

njenog sastava, kvaliteta ili tehničkih karakteristika, a za potrebe informisanja ili industrijskog 

ili trgovačkog istraživanja, osim proizvoda koji se koriste za ispitivanje, analiziranje ili 

testiranje, koji predstavljaju aktivnosti koje promovišu prodaju; 

26) žigovi, uzorci i dizajni, njihova prateća dokumentacija, kao i obrasci za priznavanje izuma, 

patenata, inovacija i slično, koji se dostavljaju nadležnim tijelima za zaštitu autorskog i prava 

industrijske svojine; 

27) dokumenti namijenjeni informisanju turista, koji ne sadrže više od 25% komercijalnih oglasa, 

a koji se dijele besplatno i čija je namjena podsticanje posjete stranim zemljama; 

28) razni dokumenti, isprave, obrasci, štampani materijali, brošure, zapisi i pismonosne pošiljke; 

29) pomoćni materijali za slaganje i zaštitu robe tokom transporta; 

30) stelja, stočna i druga hrana bilo koje vrste za potrebe transporta životinja;   

31) goriva sadržana u standardnom rezervoaru putničkih automobila i motocikala i specijalnim 

kontejnerima, odnosno goriva sadržanog u prenosnom rezervoaru putničkih automobila i 

motocikala, najviše do deset litara po vozilu, kao i maziva neophodnih za funkcionisanje tih 

vozila; 

32) materijali za izgradnju, održavanje ili ukrašavanje spomenika ili groblja žrtava rata; 

33) kovčezi sa preminulim osobama, urne sa pepelom preminulih osoba, odnosno cvijeće, vijenci 

i drugi uobičajeni ukrasni pogrebni predmeti, pod uslovom da nemaju komercijalnu namjenu; 

34) putnička vozila posebno podešena za prevoz lica sa invaliditetom, koja su oslobođena od 

plaćanja carine, uz uslove propisane carinskim propisima; 



 

 

 

35) prirodni gas preko sistema za prirodni gas ili preko mreže priključene na taj sistem, prirodnog 

gasa koji se puni iz plovila za prevoz prirodnog gasa u sistem za prirodni gas ili u mrežu 

proizvodnih gasovoda, odnosno električne energije preko mreže za prenos električne energije 

i energije za grijanje ili hlađenje preko mreže za grijanje ili hlađenje; 

36) roba koju nabavljaju oružane snage država koje su članice Organizacije Sjevernoatlantskog 

saveza (NATO), za potrebe tih snaga ili pratećeg civilnog osoblja, kao i za snabdijevanje 

njihovih menzi, ako te snage učestvuju u zajedničkim odbrambenim aktivnostima; 

37) proizvodi za namjene iz člana 25 stav 1 tač. 12, 12a, 12b i 12c ovog zakona. 

 Bliži način ostvarivanja prava na oslobođenje od plaćanja PDV i listu prozvoda iz stava 1 ovog 

člana propisuje Ministarstvo finansija.“ 

 

Član 4 

U članu 43 stav 3 riječi: „u visini 5%“ zamjenjuju se riječima: „u visini od 8%“.  

 

Član 5 

Poslije člana 71h dodaje dva nova člana koja glase: 

 

„Član 71i 

Odredba člana 24a stav 2 tačka 8 primjenjivaće se do dana pristupanja Crne Gore Evropskoj 

uniji. 

Rok za donošenje podzakonskih akata 

Član 71j 

 Podzakonski akti iz člana 24a stav 3 i člana 28 stav 2 ovog zakona donijeće se u roku od šest 

mjeseci od dana stupanja na snagu ovog zakona.“ 

 

Član 6 

Ovaj zakon objaviće se u „Službenom listu Crne Gore“, a primjenjivaće se od 1. januara 

2025. godine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

I.       USTAVNI OSNOV 

 

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbama člana 16 tačka 5 Ustava 

Crne Gore kojima je propisano da se zakonom, u skladu sa Ustavom, uređuju druga pitanja od 

interesa za Crnu Goru. 

 

II.      RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

 Predloženo zakonsko rješenje dio je Fiskalne strategije Crne Gore za period od 2024. do 2027. 

godine, kojim se žele postići sljedeći ciljevi: 

 

1) reforma snižene stope PDV-a, u skladu sa Direktivom 2006/112/EU o zajedničkom sistemu 

na dodatu vrijednost, kroz uvođenje druge snižene stope PDV-a od 15%; 

2) ukidanje poreskog rashoda, odnosno nulte stope PDV-a na isporuku proizvoda i usluga za 

gradnju i opremanje ugostiteljskog objekta kategorije pet i više zvjezdica, energetskog objekta 

za proizvodnju električne energije instalisane snage veće od 10 MW i kapaciteta za 

proizvodnju prehrambenih proizvoda razvrstanih u okviru sektora C grupa 10 Zakona o 

klasifikaciji djelatnosti („Službeni list CG“, broj 18/11), čija investiciona vrijednost prelazi 

500.000 eura; 

3) reforma odredbe koja se odnosi na oslobođenje od plaćanja PDV pri uvozu, odnosno njeno 

usklađivanje sa Direktivom 2009/132/EU o utvrđivanju područja primjene člana 143 tački (b) i 

(c) Direktive 2006/112/EU u vezi oslobođenja od plaćanja poreza na dodatu vrijednost prilikom 

konačnog uvoza određene robe; 

4) ukidanje odredbe koja se odnosi na oslobođenje kod uvoza proizvoda na pošiljke neznatne 

vrijednosti do 75 €; 

5) uvećanje nivoa paušalne naknade koju ostvaruje poljoprivrednik sa 5% na 8%. 

 

Predloženim zakonskim rješenjem vrši se reforma snižene stope PDV-a u skladu sa Direktivom 

2006/112/EU o zajedničkom sistemu poreza na dodatu vrijednost, kroz uvođenje druge snižene stope 

PDV-a od 15%. Naime, odredbama člana 98 navedene Direktive propisano je da države članice mogu 

primijeniti najviše dvije snižene stope, te da iste ne mogu biti niže od 5%.  

 

Predloženim zakonskim rješenjem predviđa se primjena dvije snižene stope i to od: 

 

- 7% za: osnovne proizvode za ljudsku ishranu, lijekove, ortotička i protetička sredstva kao i 

medicinska sredstva koja se hirurški ugrađuju u organizam, udžbenike i nastavna sredstva, 

vodu za piće, osim flaširane, dnevne i periodične štampe, usluge javne higijene, usluge javnog 

prevoza putnika i njihovog ličnog prtljaga, pogrebne usluga i proizvoda povezanih sa tim 

uslugama, hrane za životinje, sredstva za ishranu bilja, sredstva za zaštitu bilja, sjemenskog i 

sadnog materijala i živih životinja, menstrualne proizvode i pelene za bebe; 

 

- 15% za: knjige, monografske i serijske publikacije, usluge smještaja u hotelima, motelima, 

turističkim naseljima, pansionima, kampovima, turističkim apartmanima i vilama, usluge 

pripremanja i usluživanja hrane, pića i napitaka, osim alkoholnih pića, gaziranih i negaziranih 

pića sa dodatkom šećera i kafe u objektima za pružanje ugostiteljskih usluga, autorskih prava 

i usluga iz oblasti obrazovanja, književnosti i umjetnosti, autorskih prava iz oblasti nauke i 



 

 

 

umjetničkih predmeta, usluga koji se naplaćuju putem ulaznica osim onih za koje je propisano 

oslobađanje od plaćanja PDV-a, usluge upotrebe sportskih objekata u neprofitne svrhe, 

servisne usluge koje se pružaju u marinama, solarne panele (ploče), frizerske usluge. 

 

Kroz prvu sniženu stopu prepoznati su proizvodi, odnosno usluge koji direktno utiču na standard 

građana, čije će se oporezivanje vršiti po stopi od 7%.  

 

Kroz drugu sniženu stopu vrši se ujednačavanje stope PDV-a na smještaj i usluge pripremanja i 

usluživanja hrane, pića i napitaka, osim alkoholnih pića, gaziranih i negaziranih pića sa dodatkom 

šećera i kafe u objektima za pružanje ugostiteljskih usluga, čime se rješava trenutna situacija po kojoj 

se u hotelskim restoranima i drugim ugostiteljskim objektima, na usluge pripremanja i usluživanja 

hrane i pića primjenjuje stopa PDV-a od 21% a u kategorisanim  restoranima i objektima za pruzanje 

cetering usluga stopa od 7%. Takođe, predloženim zakonskim rješenjem, određeni proizvodi i usluge 

koji su bili oporezovani po stopi od 7%, biće oporezovani po stopi od 15%. Pored navedenog, uvodi 

se i snižena stopa za frizerske usluge, čime se direktno doprinosi konkurentnosti ove grane privrede. 

 

Mjera se predlaže u cilju kompenzovanja izgubljenih prihoda države po osnovu smanjenja 

poreskog opterećenja na zarade čime Crna Gora postaje jedan od najpovoljnijih poreskih sistema u 

dijelu oporezivanja troškova rada. 

 

Predloženim zakonskim rješenjem vrši se ukidanje poreskog rashoda, odnosno nulte stope PDV-

a na isporuku proizvoda i usluga za gradnju i opremanje ugostiteljskog objekta kategorije pet i više 

zvjezdica, energetskog objekta za proizvodnju električne energije instalisane snage veće od 10 MW 

i kapaciteta za proizvodnju prehrambenih proizvoda razvrstanih u okviru sektora C grupa 10 Zakona 

o klasifikaciji djelatnosti ("Službeni list CG", broj 18/11), čija investiciona vrijednost prelazi 500.000 

eura. Naime, postojeće zakonsko rješenje predviđalo je stimulativnu mjeru za gradnju i opremanje 

navedenih objekata čija investiciona vrijednost prelazi 500.000 eura, međutim, u praksi se navedena 

mjera koristila isključivo za gradnju i opremanje ugostiteljskih objekata kategorije pet i više zvjezdica.  

 

Jedan od razloga za uvođenje ove stimultativne mjere bili su između ostalog i spori povraćaji PDV 

od strane poreskog organa, što je predstavljalo značajnu barijeru u toku izgradnje i opremanja 

ugostiteljskih objekata kategorije pet i više zvjezdica, imajući u vidu da su investitori na mjesečnom 

nivou podnosili zahtjeve za povraćaj PDV.  

 

Zakonom o porezu na dodatu vrijednost propisano je da, ukoliko je iznos poreske obaveze (izlazni 

porez) u poreskom periodu manji od iznosa ulaznog PDV, koji poreski obveznik može odbiti u istom 

poreskom periodu, razlika mu se priznaje kao poreski kredit za naredni poreski period, odnosno na 

zahtjev vraća se u roku od 60 dana od dana podnošenja prijave za obračun PDV. Za poreske 

obveznike koji pretežno izvoze proizvode ili koji u više od tri uzastopna obračuna PDV-a iskazuju 

višak ulaznog PDV-a, ovaj rok iznosi 30 dana. 

 

Imajući u vidu da su u okviru poreskog organa značajno unaprijeđene procedure u dijelu koji se 

tiče povraćaja PDV, kroz uvođenje centralizovane poreske inspekcije i formiranje posebne grupe za 

analizu rizika, te je samim tim otklonjena barijera koju su investitori imali u prethodnom periodu u 

smislu otežanih procedura i probijanja zakonskih rokova za povraćaj više plaćenog PDV-a.  

 

Navedena mjera predstavlja poreski rashod države a ujedno daje preferencijalni status pojedinim 

učesnicima na tržištu u odnosu na ostale. Unaprijeđenjem procedura od strane poreskog organa i 



 

 

 

vršenjem povraćaja PDV-a u zakonski definisanim rokovima od 60, odnosno 30 dana, stvorili su se 

uslovi za ukidanje ove stimulativne mjere. 

 

Predloženim zakonskim rješenjem vrši se reforma odredbe koja se odnosi na oslobođenje od 

plaćanja PDV pri uvozu, odnosno njeno usklađivanje sa Direktivom 2009/132/EU o utvrđivanju 

područja primjene člana 143 tački (b) i (c) Direktive 2006/112/EU u vezi oslobođenja od plaćanja 

poreza na dodatu vrijednost prilikom konačnog uvoza određene robe. Predloženim zakonskim 

rješenjem vrši se djelimično usklađivanje sa odredbama navedene Direktive, dok će se potpuno 

usklađivanje izvršiti donošenjem podzakonskog akta kojim će se bliže urediti ova oblast.  

 

Predloženim zakonskim rješenjem vrši se ukidanje odredbe koja se odnosi na oslobođenje kod 

uvoza proizvoda na pošiljke neznatne vrijednosti do 75 €. Naime, oslobođenje kod uvoza pošiljki 

neznatne vrijednosti je ukinuto u EU od 01. jula 2021. godine, donošenjem Direktive 2017/2455/EU o 

izmjeni Direktive 2006/112/EU i Direktive 2009/132/EU u pogledu određenih obaveza u vezi sa 

porezeom na dodatu vrijednost za isporuku usluga i prodaju robe na daljinu, te sve komercijalne 

pošiljke uvezene u EU podliježu plaćanju PDV, bez obzira na njihovu vrijednost. Cilj ukidanja 

oslobođenja od plaćanja PDV pri uvozu pošiljki je stvaranje pravedenijeg i transparentnijeg sistema 

oporezivanja i smanjenje utaje poreza.  

 

U Crnoj Gori prag za neoporezivanje pošiljki neznatne vrijednosti se odnosi na sve pošiljke 

vrijednosti do 75 eura i značajno je viši od praga koji se u EU primjenjivao sve do 01. jula 2021. godine 

i propisivao oslobođenje od plaćanja PDV pri uvozu za pošiljke vrijednosti do 22 eura. 

 

Predloženim zakonskim rješenjem vrši se uvećanje nivoa paušalne naknade koju ostvaruje 

poljoprivrednik sa 5% na 8%. Naime, shodno važećem zakonskom rješenju, ukoliko poljoprivrednik 

koji nije obveznik PDV-a na osnovu isporuke poljoprivrednih i šumskih proizvoda, odnosno usluga, 

isporuči poljoprivredne i šumske proizvode, odnosno usluge PDV obvezniku, ima pravo na paušalnu 

nadoknadu u visini od 5%, a koju PDV obveznik ima pravo da odbije kao ulazni PDV.  

 

Navedena zakonska odredba predstavlja stimulativnu mjeru za oblast poljoprivrede na način što 

poljoprivrednici prilikom isporuke poljoprivrednih i šumskih proizvoda, odnosno usluga otkupnu 

vrijednost ovih proizvoda, uvećavaju za iznos paušalne naknade od 5%. Kako se u konkretnom 

slučaju radi o posebnom postupku oporezivanja, račun za isporučene proizvode, odnosno usluge 

(uvećan za iznos paušalne naknade) umjesto poljoprivrednika izdaje kupac (obveznik PDV-a). 

Obveznik PDV-a koji izdaje račun umjesto poljoprivrednika ima pravo da iznos paušalne naknade 

odbije kao ulazni PDV. Uvećanjem paušalne naknade koju ostvaruje poljoprivrednik sa postojećih 5% 

na 8%, država direktno stimuliše veću isporuku poljoprivrednih proizvoda.  

 

III.   USAGLAŠENOST SA EVROPSKIM ZAKONODAVSTVOM I POTVRĐENIM MEĐUNARODNIM 

KONVENCIJAMA 

 

Navedenim zakonskim rješenjem vrši se usklađivanje sa Direktivom 2009/132/EU o 

utvrđivanju područja primjene člana 143 tački (b) i (c) Direktive 2006/112/EU u vezi oslobođenja od 

plaćanja poreza na dodatu vrijednost prilikom konačnog uvoza određene robe. 

 

IV.     OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA 

 

Član 1 - Ovom odredbom definišu se dvije snižene stope PDV-a od 7% i 15%.  

 



 

 

 

Član 2 - Ovom odredbom briše se odredba koja je predviđala primjenu nulte stope PDV-a na isporuku 

proizvoda i usluga za gradnju i opremanje ugostiteljskog objekta kategorije pet i više zvjezdica, 

energetskog objekta za proizvodnju električne energije instalisane snage veće od 10 MW i kapaciteta 

za proizvodnju prehrambenih proizvoda razvrstanih u okviru sektora C grupa 10 Zakona o klasifikaciji 

djelatnosti („Službeni list CG“, broj 18/11), čija investiciona vrijednost prelazi 500.000 eura. 

 

Član 3 - Ovom odredbom uređuje se oslobođenje od plaćanja PDV pri uvozu. 

 

Član 4 - Ovom odredbom vrši se uvećanje paušalne naknade koju ostvaruje poljoprivrednik sa 

postojećih 5% na 8%. 

 

Član 5 - Ovom odredbom definisano je da će se odredba člana 24a stav 2 tačka 8 primjenjivati do 

dana pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji. Pored navedenog, ovom odredbom je propisano da će 

se podzakonski akti iz člana 24a stav 3 i člana 28 stav 2 ovog zakona donijeće se u roku od šest 

mjeseci od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

 

Član 6 - Ovom odredbom propisuje se da će se ovaj zakon objaviti u „Službenom listu Crne Gore“, a 

primjenjivaće se od 1. januara 2025. godine. 

 

V.       PROCJENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA ZA SPROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za sprovođenje ovog zakona nijesu potrebna sredstva iz budžeta Crne Gore. 

 

VI.      RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU  

 

            Imajući u vidu da će predložene izmjene imati pozitivni fiskalni uticaj na prihodnoj strani 

budžeta, predlaže se da Skupština Crne Gore, shodno članu 151 Poslovnika Skupštine, Predlog 

zakona o izmjenama i dopuni Zakona o porezu na dodatu vrijednost donese po hitnom postupku, 

kako bi se realizovale projekcije sadržane u Fiskalnoj strategiji Crne Gore za period od 2024. do 2027. 

godine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PREGLED ODREDABA ZAKONA  O POREZU NA DODATU VRIJEDNOST ČIJE IZMJENE SE 

PREDLAŽU 

 

Snižena stopa 

Član 24 a  

 

(1) PDV se obračunava i plaća po sniženoj stopi od 7% od prometa proizvoda, usluga i uvoza 

proizvoda, i to: 

1) - prestala da važi - 

1a) osnovnih proizvoda za ljudsku ishranu (hljeb, brašno, mlijeko i mliječni proizvodi, hrana za 

odojčad, mast, ulje, meso, jaja i šećer); 

2) lijekova, uključujući i lijekove za upotrebu u veterini, osim lijekova iz člana 25 stav 1 tačka 9 

ovog zakona; 

3) ortotičkih i protetičkih sredstava, kao i medicinskih sredstava koja se hirurški ugrađuju u 

organizam, osim medicinskih sredstava iz člana 25 stav 1 tačka 9 ovog zakona; 

4) udžbenika i nastavnih sredstava; 

5) knjiga, monografskih i serijskih publikacija; 

6) usluga smještaja u hotelima, motelima, turističkim naseljima, pansionima, kampovima, 

turističkim apartmanima i vilama; 

6a) - brisana - 

6b) - brisana - 

6c) usluga pripremanja i usluživanja hrane, bezalkoholnih negaziranih pića u restoranima i 

objektima bez usluživanja (catering); 

7) vode za piće, osim flaširane; 

8) dnevne i periodične štampe, osim štampe koja u cjelini ili većim dijelom uključuje reklamne 

sadržaje; 

9) usluga javnog prevoza putnika i njihovog ličnog prtljaga; 

10) usluga javne higijene; 

11) pogrebnih usluga i proizvoda povezanih sa tim uslugama; 

12) autorskih prava i usluga iz oblasti obrazovanja, književnosti i umjetnosti; 

13) autorskih prava iz oblasti nauke i umjetničkih predmeta, zbirki i antikviteta iz člana 45 ovog 

zakona; 

14) usluga koje se naplaćuju putem ulaznica za bioskopske i pozorišne predstave, koncerte, 

muzeje, sajmove, zabavne parkove, izložbe, zoološke vrtove i slične kulturne i sportske priredbe, 

osim onih za koje je propisano oslobođenje od plaćanja PDV; 

15) usluga upotrebe sportskih objekata u neprofitne svrhe; 

15 a) servisnih usluga koje se pružaju u marinama; 

15 b) - brisana - 

16) hrane za životinje, sredstava za ishranu bilja, sredstava za zaštitu bilja, sjemenskog i sadnog 

materijala i živih životinja; 

17) - brisana - 

18) menstrualnih proizvoda; 

19) pelene za bebe; 

20) solarni paneli (ploče). 

(2) Proizvodi, odnosno usluge iz stava 1 ovog člana ovog člana, bliže će se urediti propisom 

Ministarstva finansija. 

 

 



 

 

 

Oslobođenja kod uvoza proizvoda 

Član 28  

Plaćanja PDV su oslobođeni: 

1) uvezeni proizvodi čiji je promet u Crnoj Gori oslobođen plaćanja PDV; 

2) proizvodi koji se u Crnu Goru unose u okviru tranzitnog carinskog postupka; 

3) ponovo uvezeni proizvodi koje u nepromijenjenom stanju uvozi lice koje ih je izvezlo i ako je 

u skladu sa carinskim propisima oslobođeno plaćanja carine; 

4) pravno uvezeni proizvodi na kojim su u inostranstvu izvršene usluge i za koje nije bilo priznato 

pravo odbitka, odnosno povraćaja PDV; 

5) proizvodi uvezeni preko državnih organa ili dobrotvornih humanitarnih organizacija i 

organizacija lica sa invaliditetom, koji su namijenjeni za besplatnu podjelu licima u stanju socijalne 

potrebe. Oslobođenje se ne odnosi na alkoholna pića, duvan i duvanske proizvode, kafu i motorna 

vozila, osim vozila za spasavanje; 

6) uvezeni proizvodi koji su oslobođeni plaćanja carine, a koji su namijenjeni za službene 

potrebe diplomatskih, konzularnih predstavništava i međunarodnih organizacija i članovima tih 

organizacija, u okviru limita i pod uslovima propisanim međunarodnim konvencijama o osnivanju 

tih organizacija, a na osnovu mišljenja ministra nadležnog za inostrane poslove. 

7) usluge u vezi sa uvozom proizvoda, ako je njihova vrijednost uključena u poresku osnovicu, 

u skladu sa članom 22 stav 2 tačka 2) ovog zakona; 

8) zlato i drugi plemeniti metali, banknote i kovanice (kovani novac), koje uvozi Centralna banka 

Crne Gore; 

9) uvezeni proizvodi u skladu sa uslovima propisanim carinskim propisima, i to: 

a) roba nekomercijalne prirode koju putnici unose sa sobom iz inostranstva u propisanoj vrsti, 

vrijednosti i količini; 

b) pošiljke neznatne vrijednosti do 75 €; 

c) predmeti koje su domaći i strani državljani stalno nastanjeni u Crnoj Gori naslijedili u 

inostranstvu; 

d) predmeti domaćinstva i pokloni koje pri preseljenju u Crnu Goru uvoze lica povodom 

sklapanja braka; 

e) roba sadržana u pošiljkama koje besplatno šalju fizička lica iz inostranstva fizičkim licima u 

Crnoj Gori, pod uslovom da te pošiljke nijesu komercijalne prirode i da odgovaraju propisanoj vrsti, 

količini i vrijednosti; 

f) poljoprivredni proizvodi, plodovi ratarstva, stočarstva, šumarstva, uzgoja ribe i pčelarstva 

dobijeni na imanjima koje poljoprivredni proizvođači iz Crne Gore posjeduju u pograničnom pojasu 

susjedne države i priplod i drugi proizvodi koje dobiju od stoke koju imaju na tim posjedima zbog 

poljskih radova, ispaše ili zimovanja; 

g) predmeti domaćinstva koje pri preseljenju u Crnu Goru uvoze fizička lica koja su prethodno 

u drugoj državi boravila neprekidno najmanje 12 mjeseci, pod uslovom da su u vlasništvu tih lica i 

da su korišćeni prije preseljenja najmanje šest mjeseci, a uvoz tih predmeta se može obaviti u roku 

od 12 mjeseci od dana preseljenja, koji se zbog posebnih okolnosti može produžiti; 

h) roba koja direktno služi za obavljanje muzejske, arhivske, restauratorske, književne, likovne, 

muzičko-scenske i filmske djelatnosti, a na osnovu mišljenja nadležnog ministarstva; 

10) proizvodi koji su posebno izrađeni za obrazovanje, osposobljavanje ili zapošljavanje slijepih 

i gluvih, odnosno drugih fizički ili duševno hendikepiranih lica, ako su stečeni besplatno i uvezeni 

od strane ustanova, odnosno organizacija čija djelatnost je obrazovanje, odnosno nuđenje pomoći 

tim licima i ako od strane donatora nije izražena komercijalna namjena, na osnovu mišljenja 

ministarstva nadležnog za poslove socijalnog staranja; 



 

 

 

11) putnička vozila, posebno podešena za prevoz lica sa invaliditetom, ali samo ako se uvoze 

za potrebe lica kome zbog dugogodišnjeg fizičkog oštećenja trebaju invalidska kolica, uz uslove 

propisane carinskim propisima; 

11a) uvoz: 

- prirodnog gasa preko sistema za prirodni gas ili preko mreže priključene na taj sistem, 

- prirodnog gasa koji se puni iz plovila za prevoz prirodnog gasa u sistem za prirodni gas ili u 

mrežu proizvodnih gasovoda, 

- električne energije preko mreže za prenos električne energije i energije za grijanje ili hlađenje 

preko mreže za grijanje hlađenje; 

12) uvoz proizvoda za namjene iz člana 25 tač. 10a, 12, 12a, 12b, 12c i 12d ovog zakona. 

13) uvoz robe koju obave oružane snage država koje su članice Organizacije 

Sjevernoatlantskog saveza (NATO), za potrebe tih snaga ili pratećeg civilnog osoblja, kao i za 

snabdijevanje njihovih menzi, ako te snage učestvuju u zajedničkim odbrambenim aktivnostima. 

(2) Bliži način ostvarivanja prava na oslobođenje od plaćanja PDV iz tač. 5), 6), 12) i 13), ovog 

člana urediće se propisom Ministarstva finansija. 

 

Poljoprivrednici 

Član 43 

(1) Poljoprivrednik koji nije obveznik PDV na osnovu isporuke poljoprivrednih i šumskih 

proizvoda, odnosno usluga (u daljem tekstu: poljoprivrednik) ima pravo na paušalnu nadoknadu 

ulaznog PDV (u daljem tekstu: paušalna nadoknada), pod uslovima i na način određen ovim 

članom. 

(2) Paušalna nadoknada iz stava 1 ovog člana se priznaje samo poljoprivrednicima koji izvrše 

promet poljoprivrednih i šumskih proizvoda, odnosno usluga poreskim obveznicima iz ovog 

zakona. 

(3) Poreski obveznici iz stava 2 ovog člana, za koje je izvršen promet proizvoda, odnosno usluga 

od strane poljoprivrednika, dužni su u vrijednost (cijenu) tog prometa uračunati iznos paušalne 

nadoknade u visini 5% od otkupne vrijednosti proizvoda, odnosno usluga. 

(4) Poreski obveznici iz stava 3 ovog člana imaju pravo da paušalnu nadoknadu odbiju kao 

ulazni PDV, pod uslovima utvrđenim ovim zakonom. 

(5) Poljoprivredniku, iz stava 1 ovog člana priznaje se pravo na paušalnu nadoknadu, ukoliko je 

prethodno pribavio saglasnost nadležnog poreskog organa. 

(6) Bliži propis o uslovima i načinu ostvarivanja prava iz ovog člana donosi Ministarstvo finansija



 
 

 
 
 

 



 

 

 

 
 

 
 
 

 



 

 

 

 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

               

 
 
 
 
 

 Organ državne uprave nadležan za oblast na koju se propis 

odnosi/donosilac akta 

 

Ministarstvo finansija / Vlada Crne Gore 

 
 
 

Naziv propisa 

Predlog zakona o 
izmjenama i dopuni Zakona 

o porezu na dodatu 
vrijednost 

 

Klasifikacija propisa po 
oblastima i podoblastima 

uređivanja 

oblast podoblast 

VIII. JAVNE FINANSIJE Javne finansije 

Klasifikacija po pregovaračkim 
poglavljima Evropske unije 

poglavlje potpoglavlje 

16. Oporezivanje 16.20  Indirektno oporezivanje 

 

Ključni termini - eurovok 
deskriptori 

 

  

 

Adresa: ul. Stanka Dragojevića 2,  
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 242 835  
fax: +382 20 224 450 

www.mif.gov.me 
 


